
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 138 del 24/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1167 

 Del 10/02/2014 
 
OGGETTO: “Lavori finalizzati allo spostamento del serbatoio inox nella centrale idrica 
della scuola media statale “S. Viterbo”” – Determina a contrarre. Affidamento lavori ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.. CUP G21H13000670004 - CIG 
Z8D0D5C988. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 
CHE con nota del Dirigente Scolastico della scuola media statale “S.Viterbo” del 
29.08.2011, acclarata al protocollo dell’Ente in data 09.09.2011 e n. 16031, si comunicava 
la necessità di spostare il serbatoio di acqua potabile, attualmente ubicato nella pertinenza 
scoperta della scuola, in altro luogo, stante il pericolo di inquinamento da parte dei ragazzi 
che abitualmente vi fanno attività sportiva; 
 
CHE i tecnici in forza al VI Servizio LL.PP. hanno, a seguito di sopralluogo, redatto un 
progetto con il quale il serbatoio viene spostato e allocato nel vano centrale idrica, 
esistente, nella stessa pertinenza scolastica; 
 
CHE il progetto redatto comprende le seguenti lavorazioni: 
- smontaggio della porta di ingresso della centrale idrica con recupero dell’infisso;  
- demolizione di una parte del muro della porta di ingresso necessario per permettere 
l’accesso nella centrale del serbatoio inox;  
- smontaggio degli attuali allacci idrici dal serbatoio, svuotamento e pulizia interna del 
serbatoio con idonei detergenti per contenitori di alimenti, trasporto dello stesso nella 
centrale idrica esistente nella pertinenza della scuola stessa da montare su n. 2 appositi 
piedistalli in ferro (travi HEB 1000 ad ali larghe e parallele h. mm.1000 - b 300 - e. mm.36 
– a. 19) della lunghezza cad. di cm. 160;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- smontaggio della pompa di sollevamento esistente, revisione e montaggio della stessa 
nella centrale idrica compresa staffa portante con piedini antivibranti;  
- ripristino della muratura demolita e rimessa in pristino dell’infisso rimosso; 
- realizzazione di nuovo impianto idrico per l’alimentazione della cisterna e per l’allaccio 
della cisterna alla rete idrica della scuola consistente: 
- scavo in sezione obbligata o ristretta, (cm.60x70); 
- fornitura e posa in opera di tubo Polietilene ad Alta Densità PE 100; 
 
CHE il quadro economico di progetto redatto dallo staff tecnico del VI Servizio LL.PP. è il 
seguente: 
   A corpo        €. 3.200,00 

 Sicurezza       €.    100,00 
totale lavori       €. 3.300,00 
a) IVA sui lavori 22%   €.    726,00 
b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.      66,00 
c) imprevisti e arrotondamento  €.    208,00  

totale      €. 1.000,00 €. 1.000,00 
   TOTALE GENERALE  €. 4.300,00 

 
 Allacciamento alla rete idrica cittadina AQP    €. 1.000,00 

Somma totale        €. 5.300,00 
  
CHE è necessario dover affidare i lavori di che trattasi ad una ditta locale specializzata; 
 
CHE, a seguito di richiesta per le vie brevi, la ditta “Candeloro Vittorio”, con sede in 
Castellana Grotte in via Gravicella n. 11, si è resa disponibile ad effettuare 
immediatamente i “Lavori finalizzati allo spostamento del serbatoio inox nella centrale 
idrica della scuola media statale “S. Viterbo””; 
 
CHE la ditta “Candeloro Vittorio”, ha accettato le condizioni economiche della perizia sopra 
citata per un importo pari ad € 3.300,00, oltre Iva al 22%, di € 726,00, per un totale 
complessivo di € 4.026,00, per i “Lavori finalizzati allo spostamento del serbatoio inox nella 
centrale idrica della scuola media statale “S. Viterbo””; 
 
VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 comma 8 che recita: per lavori di importo pari 
superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto ad impresa di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedure di gara; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RITENUTO dover approvare il progetto inerente i “Lavori finalizzati allo spostamento del 
serbatoio inox nella centrale idrica della scuola media statale “S. Viterbo”” redatto dallo 
staff tecnico del VI Servizio LL.PP.; 
 
RITENUTO dover affidare i lavori di che trattasi alla ditta “Candeloro Vittorio”, con sede in 
Castellana Grotte in via Gravicella n. 11, che si è resa disponibile ad effettuare 
immediatamente i “Lavori finalizzati allo spostamento del serbatoio inox nella centrale idrica 
della scuola media statale “S. Viterbo””, per l’importo pari ad € 3.300,00, oltre Iva al 22%, di 
€ 726,00, per un totale complessivo di € 4.026,00; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, nr. 445 “testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
VISTA la L.R. nr. 13 dell’11.05.2001; 
 
VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il progetto inerente i “Lavori finalizzati allo spostamento del serbatoio 
inox nella centrale idrica della scuola media statale “S. Viterbo”” con il seguente quadro 
economico redatto dallo staff tecnico del VI Servizio LL.PP.: 
 
   A corpo        €. 3.200,00 

 Sicurezza       €.    100,00 
totale lavori       €. 3.300,00 
a) IVA sui lavori 22%   €.    726,00 
b) art.92 comma 5 D.L.vo 163/2006 €.      66,00 
c) imprevisti e arrotondamento  €.    208,00  

totale      €. 1.000,00 €. 1.000,00 
   TOTALE GENERALE  €. 4.300,00 

 
 Allacciamento alla rete idrica cittadina AQP    €. 1.000,00 

Somma totale        €. 5.300,00 
 
2. DI AFFIDARE alla ditta “Candeloro Vittorio”, con sede in Castellana Grotte in via 
Gravicella n. 11, che si è resa disponibile ad effettuare immediatamente, i “Lavori 
finalizzati allo spostamento del serbatoio inox nella centrale idrica della scuola media 
statale “S. Viterbo””, per l’importo pari ad € 3.300,00, oltre Iva al 22%, di € 726,00, per un 
totale complessivo di € 4.026,00; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. DI IMPUTARE la somma di 5.300,00, al capitolo 2526.02 del Bilancio 2013 epigrafato 
“Scuola Media “Viterbo”: messa in sicurezza palestra e riserva acqua potabile avanzo di 
Amministrazione”; 
 
4. DI DARE ATTO che la ditta “Candeloro Vittorio”, con sede in Castellana Grotte in via 
Gravicella n. 11: 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, siche 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato;  
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati: 
- Alla ditta affidataria: “Candeloro Vittorio”, con sede in Castellana Grotte in via Gravicella 
n. 11; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
              Il Redattore 
     Arch. Antonio Dimasi 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL VI SERVIZIO LL.PP.  
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/12/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 1578/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.281  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_11/02/2014 al 16/02/2014. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 
 
Castellana Grotte, 11 febbraio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




